To pater *Aeneas*, et avunculus excitat Hector.

Et alii :

Tunc bene fortis equus reservato carcere currit,
Cum quos praeireat quaque sequatur, habet.

Nunquam Theseus nec Saronem, nec Procestem, nec Creontem tyrannum, nec bicorpem Minotaurum interfecisset, nisi sibi Herculis exemplum proposuisset, ejusque facinora factis exprimere decreverisset.

LABORIS. — Jam haec vox non est in Greco, sed comprehenditur in precedenti *xanthozu*, id est, *matorum passione*.

Et **PATIENTIE**, — *paxphulaz*, id est *longanimitatis*.

Qu. **LOCUTI SUNT IN NOMINE DOMINI**, — dicentes : *Iste dicit Dominus.* » *Nomen* ergo significat personam, auctoritatem, jussum, voluntatem, intentionem Domini. Prophetae enim inspirati a Deo promebant oracula et mandata Dei, non sua.

11. Ecce. — Haec vox primo est nota admiratio-
nis, aqua ab latina ingentis, quod per tantam misericordiam pervenit sit ad tantam gloriam, ait Thomas Anglicus. Secundo, est adhortantis ad imitan-
tendum Sanctorum patientiam, ut per eam eamdem cum illis coronam adipisci mereamur.

BEATIFICANUS (beatos pradicamus; Syrus, *da-*
mas illis נבָרֶת tuba, id est *bonum*, puta summum,
hoc est beatitudinem) **ROS QUI SUSTINERUNT** —
exemplo Christi, qui ait : Beati qui persecuti-
onem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum
est regnum celorum, » *Matth.* v.

Pro qui sustinuerunt greco est *ὑπεριστάνεται*, id est,
qui sustinet, Ita Pagninus, Tigurina et alii; sed
Interpres legit *ὑπεριστάνεται*, in aoristo, id est, qui
sustinuerunt : non enim quis in vita, sed dū-
taxat post mortem dicendus est heatus, ut aiebat
Solon ad Crotum. Hinc Ecclesia in Canone Missæ
nullus Santos recolit et celebrat, nisi eos qui
multa sustinuerunt martyresque obierunt, ut S. Pe-
trum, Jacobum, Andream, Laurentium,
Ceciliam, etc. Jam enim pafacto per Christum
cello, illicie Martyres omnes e terra evolant in ce-
lum, ibique visione et gloria Dei beatantur; uti
contra Calvinum, qui ait eos usque ad diem
dicti dormire sub altari, docet Ecclesia catholica.

Martyres ergo fuere « feliciter infelices, » ait S. Augustinus in *Psalm.* cxxviii, quibus in passione
martyrii tanquam vascula fractis (ad instar militum
Gedeonis, *Judic.* vii, 20) major eorum glorie
fulgor emicuit, quæ impios Evangelice predicationis
imamicos, inopinata illis Christi claritate
superavit, » alid Augustinus, *Quest.* in lib.
Judicium, cap. xx. Idem, XIII *De Civit.*, vi :
« Mors, inquit, cum sit posna nascentis, si pro justitia
pietate pendatur, fit gloria renascentis. » Idem,
serm. 26 *De Sanctis* : « Reddere, ait, debemus
Martyribus honorificentiam, qui nobis salu-
tem effusione sui sanguinis pepererunt, qui tam
sacramentum hostiam pro nostra propitiacione Do-
mino suu obulerunt, preserfum cum dicat ad
Sanctos omnes omnipotens Deus : Qui vos honorat,
me honorat; et qui vos spernit, me spernit. Quis-
quis ergo honorat Martyres, honorat Christum;
et qui spernit Sanctos, spernit Christum Dominum
nostrum. »

SUFFERENTIAM JOB AUDISTIS, — *ἰαπούν*, id est
tolerantiam, sustinentiam, patientiam. Produc-
cit e multis patientibus unum Job, quia ipsa fuit
speculum et exemplar singularis patientie, ut ait S. Hieronymus, *epist.* 103, quod Deus toti mundo
omnibusque seculis speculum et imitandum
propondere voluit. Unde Suidas, verbo *Job*, eum
vocat « firmissimam columnam et incudem; »
S. Cyprianus, tract. *De Bone patientie*, « ad sum-
mum fastigium laudis patientie virtutis prove-
tum; » S. Basilus, hom. 4 *De Gratiarum actione*,
« adamantini cordis hominem, et ut scopulum
in mari eminentem, et exemplum fortitudinis; »
S. Hilarius, in *Psalm.* LXVIII et CXVIII, « univer-

rum passionum humanarum gloriis et beatum
victorem; » Tertullianus, lib. *De Patientie*, cap. xiv,
« qui omnem patientie speciem adversus omnem
diaboli vim expunxerit, » id est expresserit; « in
quo Deus feretur de diabolo extinxerit, vexil-
lum de inimico gloria sua extulerit; » S. Chrysostomus, homil. 28 *ad Popul.*, « Martyrem, imo
multis Martyribus majorem, » Merito ergo beatifi-
camus Job, qui tam multa generose et invite
sustinuit. S. Ambrosius, lib. II *De Interpell.* Job, II,
3 : « Job, ait, quasi athleta fortis in stercore sed-
ens, in tantis vilibus et sevis doloribus vul-
neris, totum corpus diris perfusus ulceribus, mysteri-
o loquebatur : nec acquirendis propriis remediis
segritudinis, sed sacris vacabat sermonibus.
Fortiores itaque sermonis agri hominis,
quam illorum qui non agrotabant. » El mo :
« El quid dicam fortiorum inventum cateris? for-
tior seipso inventus est. Fortior aeger, quam cum sanus fuerat, secundum quod scriptum est : Vir-
tus in infinitate consumatur. Ergo et Job cum
infirmitate, tunc validior erat. Non enim segra-
tabant animo, et si doleret corpore : quia non erat
in carne ejus anima, cuius passionibus non ad-
hucaret; sed in spiritu, cuius virtute se texerat.
Ideo ergo non carnis genitibus et corporis infirmi-
tates, sed voces spiritus loquebatur, quibus urge-
ret, non quibus cederet. »

Quocirca excludat S. Augustinus, serm. 103
De Temp., « O virum patrem et integrum! o fo-
dum et pulchrum! o vulneratum et sanum! o in
stercore sedentem et in celo regnante! » Et
S. Fulgentius, *epist.* II, cap. ix : « Beatus, inquit,
fuit Job, cum in divinitate justa vivet; sed beatior,
cum in paupertate justus extitisset. Beatus
fuit, cum decem circumdaret filius; sed beatior,
cum una cunctorum simul orbitate percussus, in
Dei dilectione permanxit immobili. Beatus fuit
in corporis spissitate, sed beatior factus est in vul-
nere: beatior etiam in acervo squalaribus pleno,
quam in palatio marmoribus adornato. »

Allegorice : Job fuit expressus typus Christi
patientis. Sicut enim Christus passus fuit in om-
nibus bonis corporis et animi, et a quovis homi-
num genere, et ita Job. *Primo* enim Job perdidit
oves, boves, domum omnemque substantiam:
Christus in passione bonis omnibus, quin et ves-
tibus spoliatus nudus pendit in cruce. *Secundo*,
Job septem filios perdidit : Christus omnes Apo-
stolos et discipulos : hi enim, eo comprehenso,
fugerunt. *Tertio*, Job percussus fuit ulcere a capite
ad talos : Christus totu corpore, et in singulis
membris acerbissimos dolores sustinuit.
Quarto, Job ab amictu gravia probris sustinuit,
vocebusque est impus, hypocrita, tyranus, leo,
tigris : Christus in cruce irritus est quasi blasphemus,
seditiosus, percussus a Deo. *Quinto*, Job ab uxore passus est maledicta : Christus passus est
a matre non maledicta, sed compassionis tor-
menta. *Sexto*, Job passus est in animo moerores,
timores, scrupulos, anxietates : Christus in horo
cepit pavore, tediore, contristari et mortuis esse,
adeoque in cruce exclamavit : « Deus meus, Deus
meus, quid dereliquisti me? » *Matth.* xxvii,
46. *Septimo*, in Job vexando et affligendo demon
omnes suas vires exeruit : multo magis eas ex-
eruit in Christum. *Octavo*, Job ab omnibus fuit
derelictus, ita et Christus. *Nono*, Job hinc omnia
sustinuit mira humilitate et constantia, cum esset
princeps, imo rex idumæus, uti docent Isidorus,
Philippus, Beda et alii passim. *Prefat.* in *Job*, et
satis colligit ex eo, quod amici ejus fuerint re-
ges, ut patet *Tobie* II, 43, Christus tanta passus
est cum esset Rex regum, et Dominus dominan-
tium. *Decimo*, Job omnes penes morborum et dæ-
lorum species sustinuit : ita et Christus vir fuit
dolorum, quia vir amorum. Job enim laborasse
plusquam tringita morbis, puta podagra, chiria-
pa, ischiada, arthritide, dysenteria, incubo, ma-
rasmo, angina, fame canina, igne sacro, cancero,
erysipelas, asthmata, phthisias, febri hectica,
febra, apostemata, tonsillis, pleuritide, gonor-
rhea, satyriasm, vigilia, dolore renum, vermu-
bus, plagis Egyptiacis, dolore costarum, viscer-
ibus outidis, ulcere pulmonum, scabies, lues
venerea, animi deliquio, etc. (ex quibus nonnulli
fuerunt desperati et mortiferi), ex ipsis Jobi
verbis toto libro sparsis colligit noster Pineda in
cap. i, Job, vers. 7; sed de his ibidem tractandum
est.

Quocirca apposito vocatus est בָּנֵי Job, latine
et greco Job, id est dolens, gemens, ululans, ejula-
ns, a rad. בְּנַי *iabah*, quod Noster *Judic.* vi, 27,
verit, *ejulare*, ut prima littera *aleph* non sit radi-
calis, sed heematica, id est ascistica et formativa
nominis, uti solet esse in nominibus Hebraicis,
Syris et Arabicis (de quo vide nostrum Serarium in
Tobie cap. II). Ita S. Gregorius, Chrysostomus,
Hieronymus, Philippus Presbyter et alii in *Job*
cap. i, vers. 4. Rursum Job, id est exosus, inimi-
citus patiens, a radice בָּנֵי *iabah*, id est inimicatus
est, hostis fuit, adversarius est, quia scilicet tela
omnia inimici, puta diaboli, in se excepti. Ita Ori-
genes, hom. 14 in cap. xi *Job*, et ex eo Pineda,
Tertio, S. Cyprianus contra Judicos ait Job esse in-
mene Cyprum, et significare charismatum Dei : quia
ejus amore constanter tanta sustinuit. Sic et he-
braice בָּנֵי *iabah*, quo *ejulat* בָּנֵי Job, significa-
amare, diligere. *Quarto*, alii deducunt a radice בָּנֵי
ob, id est *pytho*, *diximus* : quia scilicet Job era Propheta et oraculum Dei, ut littera *iod* sit inserta
ex nomine tetragrammato *Iehova*, significans ip-
sius propheticum esse ex Deo, non diabolo. Sic
Abrahæ a Deo addita est littera *he* ex nomine te-
tragrammati, ac pro Abram vocatus est Abraham,
ut significaretur Abrahæ cum Deo singularis con-
junctio et amor, teste S. Hieronymo in *Quast.*
Heb. *Quinto*, בָּנֵי Job, per metathesis dicitur quasi
בָּנֵי *iabah*, id est *pater*, prior, antiquus, doctor, in-
ventor; בָּנֵי *toma*, id est *oppressionis*, passionis.

et patientia Rursum alludit ad *ρύπον οἴον*, id est *pauper*, a radice *αέβω*, id est *voluti*, concupivit, desideravit; quia pauper, cum omnibus carent, omnia desiderat: a culmine enim opum et felicitatis Job dejectus est ad imam paupertatem. et miseriam.

Porro facite innuit hic S. Jacobus, afflictis et patientibus legendum esse librum Job, ut ex eo discant patientiam. Similiter Job fuit Tobias, enitecate percussus, « ut posteris daretur exemplum patientie eius », sicut et S. Job, *Tob.* u. 12. Praecipue Prosper, I part. *Procl.*, cap. XXII: « Ex semine, ait, Esan Idumea gens, in qua inter easeros duces Job ille fortissima athleta Dei eminuit, in exemplum omnis patientie productus, ut agnoscit certamine principem totius malitiae diabolum superaret, fultus auxilio Dei. »

PINUS DOMINI VIDISTIS. — Syrus, *finem quem prestiti ei Domine, vidistis.* « Finis ergo hic est merces patientie, puto felicitas in quam desit afflictio Jobi, dum paupertas transit in opulentiam, infirmitas in sanitatem, ignominia in gloriam: redditum enim Deus ei omnia duplicita, ac celebrem et gloriosum efficit totu orbe saeculique omnibus, ut fontes sue misericordie et liberalitatis in eum effusione videatur. Ita Dionysius, Cajetanus, Catharinius, Salmeron, Serarius, Stevartius, Fervandius et passim recontiores.

Id significavit Job nominibus filiarum tritum, quas ibi suisque restitutis genuit. Primam enim vocavit *Jemima*, id est dieum; secundam, *Ketsia*, id est casium; tertiam, *Kerenhapuch*, id est cornu stibii, q.d. Hac omnia illis indo in monumentum utriusque fortunae meae, prospere et adaverse: quasi jam ex nocte et tenebris infelicitatis ad diem et lucem felicitatis, ex morte sterquilini ad fragrantiam casiae, ex sororibus ad nitorum et elegantiam quasi stibio depictus redisset. Ha Olympiodorus, Vatablus et alii in *Job* cap. XIII. Unde per *cornu stibii*, R. Abraham verit, *cornu vel rorbus immutatum* (hoc enim Hebrews significat *Kerenhapuch*), scilicet ex infirmitate et adversitate commutatum in hunc fortitudinem et prosperitatem, pristina majorum. Septuaginta vero vertunt *cornu Amalthea*, id est cornu copiae; fingunt enim Poetae Amaltheam capram fuisse nutricem Jovis, et cuius prouide cornu Jupiter omnia bona in homines effundenter. Quare vere Prosper, I part. *De Promis.*, cap. XXII: « Job, inquit, dupla premia vicit accepto. Pugnabit vero suis et sua gratia juvente vincentibus, centupla hie se daturum Dominus pollicetur, et vitam eternam in futuro seculo largiturum. Quod in Valentino, Valentini fratre, vidimus implatum: qui dum pro Christo militauit tribunatus spreuit, hujus mundi regnum adeptus est, et verus Christi confessor vitam acquisivit eternam. »

Secundo, alii per *finem Domini* accipiunt mortem Christi in cruce, sive patientiam Christi usque ad mortem, et in morte perfectam consummatamque:

quasi Jacobus jungat typum cum antitypo, puta Job cum Christo, duoque fidibus afflictis contemplanda et imitanda proponat exemplaria patientia, Jobum et Christum; Christi enim patientia longe superavit patientiam Jobi: ut enim alia omittam, duravit usque ad finem vite ipsamque mortem, cum Jobi afflictu duraverit tantum septem annos, si credimus Olympiodoro et auctori *Catena Grecorum* in *Job* cap. XLII, vers. 19 (nam noster Pineda valde probabiliter censet, longe brevius fuisse calamitatis Jobi tempus: vide cum cap. II, vers. 7 et 8, sect. 12, num. 4); post eum enim successit felicitas usque ad mortem per annos 140, quibus fuit superates, *Job* XLII, 16. Unde Guerricus abbas, serm. 3 *De Dominicis Palmari.*: « Sufficiens namque Job, inquit, fuit usque ad redditum substantiae; sufficiens Domini usque ad exitum vite. » Ita S. Augustinus, lib. *De Symbolo ad Catechismum*, cap. III, et *epist.* 420, cap. x: « Ut, aut, non tam remuneracionem (qualem accepit Job) speraremus, quando mala temporalia patremur, non ait: Sustinentiam et finem Job vidistis; sed ait: Sustinentiam Job audistis, et finem Domini vidistis; tanquam diceret: Mala temporalia sicut Job sustinet, sed pro haec sustinent non temporalia bona sperare, quia illi auctor refutavit, sed eterna potis quae in Domino praescerentur. »

Probat S. Augustinus hanc expositionem ex verbo *vidistis*; finem enim Christi multi illo aeo videnter; finem vero Jobi nemo. Sed ad hoc responderi potest, *videre* in Scriptura sepe sumi pro cognoscere, sive id fiat visu, sive auditu, sive quo alio sensu, ut alibi ostendit. S. Augustinus de more sequitur Beda, *Glossa*, Hugo et alii. Hie sensus sublimis est, sed symbolicus: prior ergo litteralis videtur et genuinus, quem confirmat id quod sequitur: « Quoniam Dominus misericors est et misericors », scilicet in *Jobum*, dum illi finem felicem tribulationum dedit. Idem enim est dum dicitur: « Finem Domini vidistis, » cum eo quod quasi causam reddens sui diei, illico subdit: « Quoniam Dominus misericors est et misericors. »

Anagogica « finis Domini » est Christi resurrectione, ascensio, missio Spiritus Sancti, nominis extatio, gloria et cultus apud omnes gentes. Ita S. Augustinus verbis jam citatis, Serarius et alii. Rursum « finis Domini » est merces et corona glorie eternae, quam Deus post mortem dedit Jobo, datque omnibus patientibus, per 4. *Cyprianus*, lib. *De Mortalitate*: « Ad immortalitatem, ait, morte transgredimur, nec potest vita eterna succedere, nisi hinc configerit emigrare: non est existens iste, sed transitus. »

QUONIAM MISERICORS DOMINUS EST ET MISERATOR. — « Misericors per habendum, » miserator « per actum quo continuo miseretur, adeo ut viscera misericordie sue in Jobum et afflictos ad eos consolando effundere videatur: unde pro miss-

ricos grecos est *πάθηστε*, id est *multum visceratis*, ex intimis visceribus commiserans, quem Hebrei vocant *πάντη ράχαμ*: *πάθηστε* enim sunt *viscera*.

Hoc verbum significant de Jobo ad litteram hic agi, non de Christo, ut dixi, praesertim quia Christo horum ratione unionis hypostaticae, et merito passionis, debita fuit resurrectio et gloria; licet misericorditer illi data die possit hacemus, quod natura humana in Christo precise spectata (seclusa scilicet unione cum Verbo) debita non esset, sed gratuito collata a Deo, neque ac ipsa unio hypostaticae.

12. ANTE OMNIA AUTEM, FRATRES MEI, NOLITE JURARE. — q. d. *Prae omnibus curate, ne temere jurabis.* Videntur enim multi fideles tunc aequo ac nunc proclives fuisse ad juramenta, ac sibi induxit habitum jurandum. Quare ut hanc proclivitatem et lapsum lingue, ex virtuosa consuetudine contractum, emendet et corrigit Jacobus, monet ut maiorem euram et custodiun adhibeant lingue ne jurent, quam ulti alteri vito: qui enim uniuerso valde adductus est, illi praeceteris invigilare debet, si illud corrigeri velit, ac circa illud facere examen particolare.

Minus ergo genuine explicat Lyranus, q. d. *Ante omnia nolite jurare, hoc est, omnibus dictis vestris nolite, ut soletis, preponere juramentum; sunt enim nonnulli ita facilis ad jurandum, ut ante terrium quodlibet verbum venirent.*

Alludit Jacobus, *im citat illud Christi Matth.* cap. V, vers. 34: « Ego autem dico vobis, non jurare omnino, neque per eccliam, sive etc. Ex quibus verbis perperam colligunt et docent Anabaptisti, Wiclef (cuicunque hoc de re error damnum est in Concilio Constantiensi, sess. VIII), et olim Waldenses, ac Pelagianos, teste S. Augustino, *epist.* 8, *Quest.* V (ubi ridet eos, quod putarent se tantum jurare, si dicere: « Per Deum », non autem dicendo: « Testis est mihi Deus »), nullum juramentum Christianis esse licitum. Favere videntur S. Chrysostomus et Theophylactus in *Matth.* V, et *Ecumenium* hic, qui dicunt juramentum omne Christianis vetari a Christo; Judeis vero ut imperfecte fuisse permisum, aequo ac libellum repudi. Sed hi Patres benigne expounderunt, ut tantum velint dicere, Christianis a Christo severius prohiberi juramentum quam Judeis: illos enim ob consuetudinem jurandi non tam aeriter effusis castigatos et punitos a Deo, ut castigantur Christiani a Christo.

De fide ergo est, licere quandoque Christianis jurare. Sic enim juravit Paulus, *II Corinthis*, 1, 23: « Testem Deum invoke in anima meam. » *Philip.* 1, 8: « Testis est mihi Deus. » Ac angelus *Apostoli*, x, 6, jurat per viventem in secula seculorum. Quin et Deus, iuxta illud *Psalm.* cix, 4: « Juravit Dominus, et non penitus eum. » Ratio est, quia juramento honoratur Deus tanquam prima et infallibilis veritas, que in testem vocatur. Est

ergo juramentum actus re...onis et latr...si, ut docet Jeremias, cap. IV, vers. 2, fiat « in veritate, » scilicet ne juretur falsum; « in justitia, » ne juretur inustum et malum; « in iudicio, » ne juretur temere et sine magna utilitate, aut necessitate: « iudicio enim caret juramentum incantum, veritate juramentum mendax, justitia juramentum iniquum, » ait S. Thomas, II II, *Quæst. LXXXIX,* art. 3.

Dices: Quomodo ergo Christus sancte: « Ego autem dico vobis non jurare omnino? » Respondet S. Bernardus, serm. 65 in *Cantic.*, non jurare omnino esse consilium, non preceptum. Alii faciunt esse preceptum, sed vetans tantum ne juretur per creature, idque ne deus prime veritatem suam detur, et Deo admittatur: id inuit S. Hieronymus in cap. v *S. Matth.* Alii per *jurare* intelligunt pejare. Verum hec omnia aliena, aut contorta videntur, et refelluntur ex verbis que subdit Christus, *Matth.* v.

Pro responsione ergo nota dupliceam a Christo perscripsi errorem Phariseorum. Prior erat *Exod.* cap. xx, vers. 7, ubi dicitur: « Non assumes nomen Domini Dei tu in vanum, » tantum prohiberi perjurium, non juramentum leve et vanum: Hebrews enim vox *κακόν σκανδαλον* significat etiam *medacium*: medacium autem in juramento est perjurium. Imo Rabbinī consentiunt ibi tantum velari, ne quis pronuntiet nomen *Iehova*, preter summum pontificem; quod sane ridiculum est. Posterior, licet vox esse per creature temere jurare et pejare. Id enim Phariseus sensisse patet, *Matth.* xxxi, 17. Christus utriusque erroris opponit vocem *omino*, q. d. Ego autem dico vobis non tantum jurari falsum, sed et verum, sive id fiat dicendo per Deum, sive per templum, sive per aliam creaturam: intelligere ad mentem Phariseorum, « leviter et temere, » ut fit in communis hominum sermone. Vult enim Christus docere, teste S. Augustino et Chrysostomo, malum esse propensionem ad jurandum; et juramentum, licet in se bonum sit, oriri tamen a malo (puta ex incredulitate hominum, qui non credunt nisi juretur), nece esse per se appetendum; itaque non jurandum omnino, nisi malum hoc cogat, idque *primo*, ne ex assuetudine jurandi labamur in peccatum, uti monet Ecclesiasticus, cap. xxiii, vers. 9 et 12. Ita S. Augustinus, *epist.* 154: « Nolite, ait, jurare omnino, propterea mihi dictum videatur, non quia verum jurare peccatum est, sed quia pejare immane peccatum est, a quo nos longe esse voluit, qui omnino ne juremus admonuit. » Secundo, quia reverentia nominis divini hoc postulat. Tertio, quia ea debetur esse fides et veritas Christianorum, ut injuriant credi posset, et de facto credetur, inquit Clemens Alexandrinus, lib. VII *Strom.* Sic apud Romanos flaminis Diali jurare non licet, quod indignum videatur ei non credi, qui credita esset divina, ait Plutarchus in *Problem. Roman.* in XLIII, ubi est